- 1 -

2021 年 5月 14 日

各   位

上場会社名   日本ピグメント株式会社

代表者名    取締役社長 加藤 龍巳

（コード番号 4119 東証第 2部）

問合せ先責任者 取締役総務部担当 今井 信一

（TEL 03－6362－8801 ）

特別損失の計上および 2021 年３月期通期業績予想値と実績値の差異に関するお知らせ

当社は、2021 年３月期決算において、下記のとおり特別損失を計上しました。また、2020 年 11 月 13 日に公表

した 2021 年３月期累計期間の連結業績予想と本日公表の実績値に差異が生じましたので、併せて下記のとおりお

知らせします。

記

1.特別損失の計上について

2020 年 11 月 13 日に公表しました当社の海外連結子会社の解散に伴い、今後損失が見込まれる費用を特別損失

に関係会社整理損失引当金繰入額として３億６千５百万円計上しました。

2.通期業績予想値と実績値の差異

2021 年３月期通期連結業績予想数値と実績値の差異（2020 年４月１日～2021 年３月 31 日）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属

する当期純利益

1 株当たり

当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 29,800 △100 10 － －

実績値（Ｂ） 30,117 264 307 △116 △74.41

増減額（Ｂ－Ａ） 317 364 297 － －

増減率（％） 1.1 － － － －

（ご参考）前期通期実績

（2020 年３月期）
38,406 461 432 184 117.69

2021 年３月期通期個別業績予想数値と実績値の差異（2020 年４月１日～2021 年３月 31 日）

 売上高 経常利益 当期純利益
1 株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 21,700 170 120 76.43

実績値（Ｂ） 22,334 325 330 210.46

増減額（Ｂ－Ａ） 634 155 210 －

増減率（％） 2.9 91.2 175.3 －

（ご参考）前期通期実績

（2020 年３月期）
25,215 223 106 68.13

- 2 -

差異の理由

当期の業績につきましては、国内での販売は当社の主要事業である樹脂コンパウンド部門が、年度前半は主要需

要先である自動車メーカー等の減産の影響を大きく受けました。自動車メーカーの生産回復により、年度後半から

需要環境は好転し、第４四半期においても堅調に推移したことなどに加え、グループ各社において経費節減等の収

益改善に努めた結果、売上高、営業利益、経常利益が公表した予想を上回ることとなりました。

なお、前回公表予想で海外連結子会社の解散に伴う損益への影響が精査中であったため、親会社株主に帰属する

当期純損益は未公表でしたが、今後損失が見込まれる費用を特別損失として計上したことから、親会社株主に帰属

する当期純損失となりました。

以 上